
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•...copiii bisericii. Îi mulţumim lui Dumnezeu 
pentru aceste daruri cu care ne-a binecuvântat familiile 
şi biserica. Să cerem protecţia şi binecuvântarea lui 
Dumnezeu peste ei în fiecare zi. Să nu uităm că mai 
presus de asigurarea celor materiale, un copil are nevoie 
de o relaţie apropiată cu părinţii lui şi, mai ales, de o 
relaţie personală cu Dumnezeu.  
 

•...noii convertiţi din biserica noastră. 
Continuăm să-L rugăm pe Dumnezeu să-i păstreze şi 
mai departe aproape de El, să le dea biruinţă în luptele 
spirituale şi izbândă din orice situaţie grea cu care s-ar 
putea confrunta. Haideţi nu doar să ne rugăm pentru ei, 
ci să încercăm să le fim alături cât mai mult şi astfel să 
simţim unii cu alţii şi să ne purtăm poverile unii altora! 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, 
nu ezitaţi să ne spuneţi. Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă 
direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului 
duminical. Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

      SECETĂ 
 
Lacrimile noastre  
sunt ploi inverse 
ce udă-n ceruri 
floare răspunsului 
rugăciunilor noastre. 
 
Doamne! 
I-atâta secetă-n ceruri 
şi-atâta sărăcie pe pământ  
de când nimeni 
nu-şi mai plânge prihana. 
  (Petru Lascău) 

Să ne rugăm pentru...  
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Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi 
te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

Colectivul de redacţie:   Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, 
Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin,  

studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

 
 

Cu Dumnezeu alături 
şi sprijinindu-te pe 
braţul Său poţi în-
frunta orice îţi stă 
în cale. 

 

Am ţinut multe lucruri în 
mână şi le-am pierdut, dar ceea ce am 
încredinţat în mâinile lui Dumnezeu este 
al meu şi astăzi. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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CIUDAT că o hârtie de 5 lei pare atât de mare când o punem în colecta 
bisericii, dar atât de mică atunci când facem cumpărături pentru noi 
înşine... 

CIUDAT cât de lungi pot fi două ore în care stăm pe băncile bisericii şi 
cât de scurte când ne aflăm la o petrecere... 

CIUDAT că ne bucurăm când un meci de fotbal intră în prelungiri, însă 
ne enervează când serviciul divin durează puţin mai mult ca de obicei… 

CIUDAT cât de greu ne vine să citim un capitol din Biblie şi cât de 
uşor ne este să devorăm pur şi simplu un roman de 300 de pagini… 

CIUDAT cât de mulţi oameni vor să stea la meci pe primul rând, însă în 
biserică preferă să stea pe ultimul… 

CIUDAT că de multe ori ne este imposibil să ne facem timp pentru a 
participa la o conferinţă creştină de care am ştiut cu un an în urmă, în timp 
ce pentru alte lucruri ne dăm peste cap pentru a ne găsi timp… 

CIUDAT că părinţii îşi fac griji cu privire la şcoala copiilor lor, însă 
atât de puţine legate de Şcoala Duminicală… 

CIUDAT că toţi vor să ajungă în cer, însă, dacă s-ar putea, fără să fie 
nevoie să creadă, să gândească, să spună sau să facă ceva...  

CIUDAT...  

 “O poartă deschisă către ceruri” 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

... Dumnezeu n-ar avea timp să ne binecuvânteze azi, fiindcă noi n-am avut 
timp sa-I mulţumim ieri? 
... Dumnezeu ar hotărî să nu ne mai călăuzească mâine, fiindcă noi nu L-am 
urmat azi? 
... n-am mai vedea niciodată mugurii îmbobocind, fiindcă am cârtit când Dum-
nezeu ne-a trimis ploaia? 
... Dumnezeu n-ar mai umbla cu noi în ziua de azi, fiindcă nu am recunoscut-o 
ca pe ziua Lui? 
... Dumnezeu ne-ar lua Biblia mâine, fiindcă noi nu am citit-o azi? 
... Dumnezeu ne-ar lua mesajul şi Cuvântul Său, fiindcă nu i-am ascultat pe 
mesagerii Său? 
... uşa Bisericii s-ar închide, pentru că noi nu ne-am deschis uşa inimii? 
... Dumnezeu s-ar opri din dragostea şi grija ce ne-o poartă, pentru că noi nu 
am dovedit-o altora? 
... Dumnezeu ar răspunde rugăciunilor noastre în felul în care noi răspundem 
chemării Lui în slujire? 
... Dumnezeu ar veni în întâmpinarea nevoilor noastre aşa cum ne dăruim şi 
noi vieţile Lui 
 

DAR,, 
Domnul este BOGAT IN BUNĂTATE şi NU ne face după păcatele 
noastre, nu ne pedepseşte după fărădelegile noastre!! (Ps. 103:10) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm şi în acest număr al buletinului prezentarea familiilor care fac parte din biserica 
noastră, şi am dori să cunoaştem o familie binecuvântată, şi anume familia Pantea David & 
Daniela.  

Fratele David (40 de ani) şi sora Daniela (35 de ani) au căutat să-L slujească cu sinceritate pe 
Domnul, care nu a zăbovit să le arate iubirea Sa, prin faptul că i-a pregătit unul pentru celălalt. În data 
de 3 mai 1992, cei doi au încheiat în faţa lui Dumnezeu legământul de căsătorie, în localitatea Ştei, 
judeţul Bihor, iar El a binecuvântat familia lor. Le-a dăruit o bucurie mare la naşterea fiecăruia dintre 
cei cinci copii pe care i-a lăsat în casa lor: Horia Dan (14 ani), Larisa (13 ani), Eliza (10 ani), Paul (9 
ani) şi Narcis (8 ani), dar totodată le-a fost alături asigurându-i de suveranitatea Lui, atunci când a 
hotărât să-l ia acasă la vârsta de 6 luni, pe cel pe care l-a dăruit ca al treilea copil al acestei familii, 
Alex Ilie.  

Cei doi soţi Îl slujesc pe Domnul, lăudându-L în cadrul serviciilor divine. Fratele David cântă la 
acordeon în grupurile de misiune, iar sora Daniela recită poezii, iar atunci când e nevoie slujeşte şi 
prin cântare. Frumosul lor model de slujire a fost preluat şi de copii, care sunt cu toţii implicaţi în 
lucrarea de laudă: Horia cântă în cor, Larisa şi Eliza cântă joia în grupul de laudă al bisericii (prima la 
orgă, cealaltă vocal) şi în corul de copii, iar Narcis şi Paul cântă de asemenea în corul de copii. Ca şi 
ocupaţii zilnice, fratele David este tâmplar, iar sora Daniela este institutor la Liceul Logos, Timişoara.  

Familia Pantea şi-a ales ca motto versetul din Deut. 18:13: «Tu să te ţii în totul totului tot numai de 
Domnul Dumnezeul tău!», afirmând de asemenea că ştiu că nu pot face nimic fără Dumnezeu şi de 
aceea doresc să depindă în totalitate numai de El. Deviza frumoasă după care se călăuzesc în viaţă 
este: NIMIC FĂRĂ DUMNEZEU! 

Fie ca Domnul să Îşi reverse mereu dragostea şi îndurarea Sa peste această familie, să îi 
binecuvânteze şi să le dea putere să-L slujească în continuare!  
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Pantea întreagă săptămâna viitoare, să cerem 
Domnului să îi binecuvânteze şi să îi păstreze în continuare în harul Său pe toţi, părinţi şi copii, şi să 
ne unim alături de ei mulţumindu-I Lui pentru toate binefacerile pe care le-a dăruit acestei familii.  

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

Şi ce-ar fi dacă.... L e urăm  
A MULŢI ANI  

şi multe binecuvântări  
celor care în săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 

Luni, 5 febr. -  
Daniela Marchiş, Tabita Tomuţa 

Joi, 8 febr. -    Mihaela Criste  
Sâmbătă, 10 febr. -  
Devis Alăzăroae, Carmen Semerean, 
Marius Bogdan, Ionatan Giuchici  

 
 
 
 
 

 

 „De aceea şi Eu vă spun: Cereţi şi 
vi se va da; căutaţi şi veţi găsi; 
bateţi şi vi se va deschide.”  

(Luca 11:9) 

 

Zâmbiţi, vă rog…  
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Marius, un băieţel în 
vârstă de trei ani, îşi 

vărsase din greşeală 
siropul pe podea. Dorind să 
şteargă singur „mizeria”, a dat 
fuga la bucătărie să ia 
buretele. Dar, a observat că 
afară era deja întuneric şi i s-a 
făcut frică să deschidă uşa de 
la bucătărie ca să ia şi găleata. 
Mama lui i-a amintit că Isus se 
afla peste tot, chiar şi în 
întunericul de afară. Marius a 
privit-o gânditor o clipă, apoi 
şi-a apropiat obrăjorul de uşă 
şi a strigat: 

„Doamne Isuse, dacă eşti 
într-adevăr afară, n-ai vrea, Te 
rog, să-mi dai găleata?” 

www.poartacerului.ro 

 

 
 
 
 
 

Asta gândim sau chiar afirmăm de multe ori atunci 
când ni se cere să facem ceva pentru Dumnezeu sau chiar 
atunci când e vorba doar de a sta în părtăşie cu El. Ba încă 
şi cei care doresc să ne încredinţeze o lucrare, când termină 
de expus propunerea pe care o au, adaugă ceva de genul: 
„Dacă ai timp…” sau „Când ai timp…” sau „În funcţie de 
timpul tău…” 

De acord, „în funcţie de timpul meu”, dar şi felul în 
care îmi folosesc timpul ţine foarte mult de mine. „Dacă ai 
timp…” Adevărul e că am timp. Nu asta e problema, ci 
felul în care îmi organizez timpul arată în mare parte ce fel 
de om sunt. Pot să fiu cât se poate de ocupat cu serviciul 
sau cu şcoala, dar dacă vreau cu adevărat să fac ceva pentru 
Domnul, voi face. Dacă nu am timp, atunci îmi fac timp. 
Dacă este nevoie, pot chiar să-mi reduc din orele de somn. 
Sau şi mai bine: reduc din timpul pe care îl petrec la TV 
sau, mai nou, în faţa computerului. Nu mă refer să tăiem 
din timpul destinat serviciului sau şcolii pentru a ne ocupa 
de lucrarea Domnului, pentru că este necesar şi chiar foarte 
indicat să mergem la serviciu sau la şcoală. Dar, de câte ori 
nu pierdem pur şi simplu timpul cu activităţi care nu ne 
sunt de mare folos sau chiar ne sunt inutile? De câte ori nu 
lenevim sau chiar lăsăm să ne cuprindă plictiseala pentru că 
nu avem chef să facem nimic? Sau punem totul pe seama 
oboselii? 

Haideţi, însă, să ne gândim cum se comportă cei 
îndrăgostiţi. Pentru ei nu există: „Nu am timp să mă 
întâlnesc cu tine.” Cei îndrăgostiţi îşi aranjează programul 
în aşa fel încât să se poată vedea şi să aibă activităţi 
împreună. La ei nu există: „Dacă am timp, vin să te văd”, ci 
„Îmi fac timp ca să te pot vedea.” 

Expresia „dacă am timp” sună cam aşa: „Da, Doamne, 
sunt dispus să lucrez pentru Tine sau să stau în părtăşie cu 
Tine, dar numai dacă îmi mai rămâne timp după ce îmi 
închei toate celelalte activităţi ale mele.” Ceea ce înseamnă 
că, de multe ori, Îi dau lui Dumnezeu doar resturi de timp, 
adică ceea ce îmi mai rămâne sau poate nici măcar atât. 

De aici se naşte întrebarea: Merită Dumnezeu resturile 
mele? El, Care mi-a dat tot ce a iubit mai mult, merită să 
primească în schimb de la mine doar resturi, fie ele de 
timp, de bani sau de orice altceva? Eu cred că nu. Tu ce 
crezi? 

Ramona Gheju 

Dacă am timp… 

"Învaţă-ne să ne numărăm bine zilele, ca să căpătăm o 
inimă înţeleaptă!" (Ps. 90:12) 

BIRUITORII 
de Sanda Tulics 

 
Biruitori suntem cu Isus 
Acel ce ne-a iubit mereu 
Biruitori suntem cu Domnul 
Cu pacea şi-adevarul Său. 
 
Biruitori suntem cu Isus 
Prin harul dragostei mărit 
Biruitori suntem prin duhul  
Cel bun, cel sfânt şi 
preaslăvit. 
 
Biruitori suntem cu Tine 
Peste blestem, chiar şi păcat 
Biruitori prin jertfa sfântă 
Şi al Domnului sânge curat. 
 
Biruitori strigăm într-una  
Biruitori strigăm AMIN 
Prin duh preasfânt şi osanale 
Biruitori noi te slăvim. 


